
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: PRESTAZIONE FUORI ORARIO DIPENDENTE DEL COMUNE 
DI BOVES SIG.RA ELENA MORELLO - PROROGA PER MESI SEI DAL 
07/12/2017 AL 30/06/2018           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di aprile alle ore dodici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. MARTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. RIBERO Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. MASSA Nadia - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale SILVESTRI Dr.ssa Luisa il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARTINI Mauro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
A far data dal 01.05.2015 è cessata per quiescenza la dipendente Sig.ra DAMIANO Renata 
inquadrata nell’area contabile con titolarità di P.O. in Cat. D3; 
 
Dal 01.01.2016 è in funzione l’Unione Montana Valle Grana, cui il Comune di Monterosso Grana 
ha conferito la gestione delle funzioni fondamentali, e che presso la stessa Unione è stata assunta 
con decorrenza 01.02.2016 la Sig.ra PARRINO Agostina, incaricata di Posizione organizzativa per 
l’area finanziaria per conto dei Comuni, Montemale di Cuneo, Monterosso Grana, Pradleves e 
Castelmagno; 
 
La fase di attivazione dell’Unione Montana e le numerose incombenze gravanti sui Servizi 
finanziari degli Enti Locali per la predisposizione dei Bilanci di previsione e dei Conti consuntivi, 
hanno reso estremamente difficoltoso per questo Ente poter predisporre in tempo utile il ruolo 
tassa rifiuti, gestito in riscossione diretta, ed il ruolo acquedotto, gestito direttamente in economia, 
nonché la gestione diretta degli altri tributi che costituiscono le entrate di questo comune; 
 
RITENUTO, pertanto, indispensabile utilizzare personale di altre pubbliche amministrazioni 
specializzato nelle materie relative ai tributi per l’assolvimento delle mansioni sopra indicate 
attinenti all’area tributi di questo Comune; 
 
ATTESO che l’art. 1 comma 557 della Legge 30.12.2004 n. 311 testualmente recita; “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”. 
 
VISTO 
Il Decreto del Sindaco n. 23 del 8 giugno 2017 con il quale si conferiva, alla Sig.ra Elena Morello, 
dipendente del Comune di Boves, collocata nell’Area Contabile, inquadrata nella Cat. Giuridica C e 
p.e. C1, debitamente autorizzata dall’Ente di appartenenza, l’incarico a svolgere presso il Comune 
di Monterosso Grana attività lavorativa alle seguenti condizioni che costruiscono convenzione di 
utilizzo: 

- la prestazione dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio dell’amministrazione di 
appartenenza e senza arrecare pregiudizio alla stessa; 

- il periodo lavorativo decorrerà dal 01.06.2017 con scadenza 06.12.2017; 
- non potranno essere espletate più di 4 ore settimanali e non più di 180 ore complessive per 

l’intero periodo; 
- la prestazione dovrà essere attinente all’area tributi; 

 
La nota prot. n. 3588 del 09/12/2017 con la quale questo Ente ha chiesto al Comune di Boves la 
possibilità di ottenere una proroga dell’incarico per mesi sei, alle medesime condizioni; 
 
La nota n. 0024166 in data 27/12/2017 rubricata al protocollo generale dell’Ente al n. 3728 in data 
28/12/2017, con la quale il Comune di Boves autorizza la proroga dell’incarico di cui sopra per 
ulteriori mesi sei a far data dal 07/12/2017 e sino al 30/06/2018; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione alla Dipendente MORELLO Elena a svolgere lavoro presso il 
Comune di Monterosso Grana fuori del normale orario di ufficio dell’Ente di appartenenza per n. 4 
ore settimanali e per il periodo 07/12/2017 – 30/06/2018 è subordinato alla trasmissione dei dati 
indicati al punto precedente ed al rispetto del Regolamento interno sul conferimento di incarichi ai 
dipendenti dell’amministrazione comunale di Boves, che vincola gli incarichi a non più di 25 ore 
settimanali e non più di 180 ore annue; 
 
RILEVATO che da un conteggio effettuato in via presuntiva per il periodo 07/12/2017 – 30/06/2018 
le ore complessive previste per l’incarico in oggetto ammontano a circa 120, per un compenso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lordo presunto complessivo di € 1.986,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute; 
 
VISTI: 
il parere del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione – Ufficio personale 
pubbliche amministrazioni n. 32/2008, con il quale, alla luce dei numerosi interventi legislativi in 
materia di pubblico impiego, si ribadisce che l’art. 1 comma 557 della Legge 311/2008 non sia da 
considerarsi abrogato dalla successiva disciplina, in quanto lo stesso configura una fattispecie 
speciale per le categorie degli enti elencati che possono coincidere solo in parte con quelle degli 
enti locali di cui al comma 9 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 
la Deliberazione n. 223 del 2012 della Corte di Conti Sezione Regionale di  Controllo per il 
Piemonte, con la quale si specifica che la formula organizzativa introdotta dall’art. 1 comma 557 è 
assimilabile al comando, pertanto non altera le titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo 
all’Amministrazione di appartenenza, confermando quanto affermato da altre Sezione della Corte 
Lombardia con parere n. 23 del 6 febbraio 2009 e Sezione Veneto con parere n. 17del 20 maggio 
2008; 
 
CONSIDERATO che a fronte di tale parere si può affermare che l’applicazione dell’art. 1 comma 
557 non integra una forma flessibile di assunzione e pertanto la spesa non è soggetta ai limiti 
stabiliti dall’art. 9 comma 28 della Legge 122 del 2010 e che non intercorre, inoltre,  la costituzione 
di un nuovo contratto, essendo sufficiente un atto di assenso dell’Amministrazione di 
appartenenza; 
 
Richiamata infine la Deliberazione n. 955/2012 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo per il Veneto con la quale il Collegio esprime l’orientamento interpretativo che porta ad 
escludere dall’ambito applicativo dell’art. 9 comma 28 della Legge 122 del 2010 e s.m.i. la 
fattispecie organizzativa di cui è caso, in quanto la norma pone un limite di spesa per specifiche 
forme contrattuali tra le quali non si annovera l’ipotesi in esame; 
 
Ritenuto, pertanto, nel rispetto del limite di cui al D.Lgs. n. 66 del 2003 ed in attuazione alle 
Direttive n. 93/104/ce e 2000/34/ce utilizzare l’attività lavorativa della dipendente Sig.ra MORELLO 
Elena, inquadrata nella Cat. C, p.e. C1, per un totale di circa 120 ore a decorrere dal 07/12/2017 e 
sino al 30/06/2018; 
 
VISTI gli artt. 234 e seguenti del T.U. 267/2000; 
 
Acquisito sulla presente, con esito favorevole, il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica, 
rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..  
 
Acquisito, inoltre, sulla presente, con esito favorevole, il prescritto parere in ordine alla regolarità 
contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, art. 49 ed art. 153, D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
Con votazione favorevole unanime 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di riconoscere le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di conferire alla dipendente del Comune di Boves Sig.ra MORELLO Elena, inquadrata a 
tempo pieno ed indeterminato nell’area tributi nella Cat C ed in p.e. C1,  l’incarico a 
svolgere presso il Comune di Monterosso Grana attività lavorativa alle seguenti condizioni 
che costruiscono convenzione di utilizzo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la prestazione dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio dell’amministrazione di 
appartenenza e senza arrecare pregiudizio alla stessa; 

- il periodo lavorativo decorrerà dal 07.12.2017 con scadenza 30.06.2018; 
- non potranno essere espletate più di 4 ore settimanali e non più di 180 ore complessive 

per l’intero periodo; 
- la prestazione dovrà essere attinente all’area tributi; 

 
3) Di trasmettere copia della presente all’interessato per quanto di competenza; 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti a favore resi per alzata di 

mano, immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MARTINI Mauro 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

PARERE FINANZIARIO Favorevole 19/04/2018 F.to:Rag. PARRINO Agostina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/05/2018 al 26/05/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Monterosso Grana, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SILVESTRI Dr.ssa Luisa 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
SILVESTRI Dr.ssa Luisa 

 

 


